
 

Pielęgnacja z ębów 

 
 Wszyscy wiemy jak wa żna jest piel ęgnacja jamy ustnej. Codziennie myjemy nasze z ęby 

różnymi specjalnymi pastami. Ale czy zdajemy sobie spraw ę z tego, że uzębienie naszych 

czworonogów równie ż wymaga piel ęgnacji? Bo kto inny mo że o nie zadba ć jak nie my, wła ściciele?! 

 

 Jednym z najpowszechniejszych problemów wśród wszystkich zwierząt, nie tylko tych domowych, są 

dolegliwości związane z jamą ustną. Najnowsze badania wykazały, że około 85% populacji, zarówno psów, 

jak i kotów powyżej 1 roku życia cierpi na choroby przyzębia o różnym stopniu zaawansowania. Znaczna 

część posiadaczy czworonogów nie zdaje sobie sprawy, jakie mogą być skutki stanów zapalnych jamy 

ustnej, a mianowicie bywają one często przyczyną chorób serca, nerek oraz mogą powodować inne 

komplikacje zdrowotne. Choroby przyzębia nie tylko powodują u naszych milusińskich przykry zapach z 

pyska, ale również mogą sprawić, że infekcja rozprzestrzeni się na inne tkanki i organy naszego zwierzaka.  

 

 Celem higieny jamy ustnej jest przede wszystkim usunięcie osadu nazębnego oraz pozbycie się 

resztek pokarmu z przestrzeni międzyzębowych. Warto jednak pamiętać, że skłonność do odkładania się 

kamienia jest związana nie tylko z dietą naszego zwierzaka, ale również z czynnikami genetycznymi, takimi 

jak skład chemiczny śliny. Niektóre czworonogi mają olśniewająco białe zęby aż do późnej starości, bez 

konieczności wykonywania wielu zabiegów, natomiast inne męczą się z kamieniem przez całe swoje życie. 

Niektóre rasy psów szczególnie wymagają systematycznej higieny i kontroli jamy ustnej. Są to psy małych 

ras i miniaturowe. Wynika to z faktu, że ich uzębienie (jeśli posiadają komplet) jest często stłoczone i trudniej 

dochodzi do samooczyszczania zębów podczas jedzenia.  

 

 Podstawową kwestią w pielęgnacji uzębienia naszych czworonogów są regularne konsultacje u 

weterynarza, który sprawdzi, jaki jest stan jamy ustnej naszego przyjaciela oraz doradzi jakie środki należy 

stosować. Ważne jest również, aby nie ignorować problemu i zasięgać informacji na temat odpowiedniej 

prewencji oraz żywienia zwierzaka, które mogą dać doskonały rezultat w zapobieganiu i walce z chorobami 

uzębienia.  

 

 Sposobów usunięcia kamienia jest wiele. Sklepy zoologiczne oferują różnego rodzaju środki do 

czyszczenia zębów, takie jak: pasta ze szczoteczką, spray, żel, kości czy ciasteczka. Jest to niewielki 

wydatek zważając na zdrowie naszych pupili. Należy jednak pamiętać, aby od najmłodszych lat 

przyzwyczajać czworonoga do tego rodzaju zabiegów, ponieważ żaden zwierzak nie lubi „grzebania w 

pysku”. Czyszczenie zębów powinno odbywać się przynajmniej raz w tygodniu.  

 Prostym, domowym sposobem czyszczenia zębów naszych pupili, niewymagającym zakupu 

żadnych specjalnych środków jest owinięcie palca kawałkiem gazy nasączonym wodą utlenioną, bądź 

roztworem spożywczej sody oczyszczonej (płaska łyżka na szklankę wody) lub po prostu sokiem z cytryny, 



 

którym następnie stanowczo należy przecierać zęby zwierzaka. Ze względu na to, że domowe środki mają 

zbyt łagodne działanie taki zabieg należy wykonywać częściej, np. raz na pięć dni. Jest to sposób, który 

łączy w sobie zarówno działanie chemiczne, jak i mechaniczne.  

 Jeżeli zdecydujemy się na szczotkowanie zębów pastą musimy to robić w miarę regularnie, 

przynajmniej raz lub dwa razy w tygodniu. Należy dokładnie wyczyścić wszystkie zęby, aby nie dopuścić do 

rozwoju kamienia. Dostępne na rynku pasty mają przyjemny zapach i różny smak, np. wołowina czy kurczak. 

Pamiętajmy, że „ludzkie” pasty nie nadają się dla zwierząt.  

 Jeśli nie chcemy „grzebać” naszemu zwierzakowi w pysku, to możemy zdać się na niego i kupić 

specjalne kości lub ciasteczka, które będą zachęcać naszego czworonoga do gryzienia, a tym samym będą 

mechanicznie ścierać osad narastający na zębach. Rozpracowywanie takich „czyszczących kostek” może 

jednak stanowić trudność dla psów posiadających obfitą brodę, ponieważ czynność ta wiąże się z reguły z 

wygryzaniem sobie brody.  

 Inne preparaty służące do czyszczenia zębów, niewymagające szczotkowania to spray oraz żel. 

Jeżeli chodzi o spray to należy nim spryskać zęby zwierzaka, a środek zrobi resztę. Natomiast żel jest 

bardziej wygodnym preparatem w przypadku kotów, ponieważ wystarczy niewielką ilość żelu nałożyć na 

łapkę, a kot go zliże i przy pomocy języka rozprowadzi na zębach. 

 Istotną kwestię stanowi również podawana zwierzakowi karma. Jeżeli dajemy naszemu pupilowi 

suchą karmę to z reguły ma on mniejsze kłopoty z kamieniem nazębnym, ponieważ ściera go poprzez 

gryzienie. Czworonogi karmione „naturalnie” dostają z reguły miękki pokarm, który niestety nie czyści zębów.  

 Jeżeli mimo wszystko wolimy skorzystać z pomocy weterynarza to należy poszukać lecznicy, która 

dysponuje urządzeniem o nazwie piezodent, ponieważ usuwa on kamień przy pomocy ultradźwięków. Innym 

sposobem pozbycia się osadu oferowanym przez gabinety to jego mechaniczne usunięcie. Jednak w obu 

tych metodach niezbędne jest podanie zwierzakowi narkozy, która jest wyjątkowo niebezpieczna w 

przypadku starszych czworonogów. 

 

 Pamiętajmy, aby przyzwyczaja ć pupila do codziennego szczotkowania z ębów ju ż od 

najmłodszych lat, poniewa ż zabiegi piel ęgnacyjne pozwalaj ą utrzyma ć zwierzaka w zdrowiu. Wa żne 

jest równie ż, aby nauczy ć czworonoga tolerancji dla badania jamy ustnej przez weterynarz a. Nie 

lekcewa żmy pierwszych objawów choroby przyz ębia, poniewa ż może się to źle sko ńczyć dla naszego 

pupila.  


